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Străbătând Palestina cu mesajul iertării și 
iubirii lui Dumnezeu, Iisus transmite invitaţia 
„Urmează-Mă”. Ia ca exemplu acest pasaj din 
Evanghelia după Matei:

Pe când trecea pe lângă Marea Galileii, Iisus 
a văzut doi fraţi: pe Simon, zis Petru, și pe fra-
tele său Andrei, care aruncau o mreajă în mare; 
căci erau pescari. El le-a zis: „Veniţi după 
Mine, și vă voi face pescari de oameni”. Îndată 
ei au lăsat mrejele și au mers după El.

De-acolo a mers mai departe și a văzut pe 
alţi doi fraţi; pe Iacov, fiul lui Zebedei, și pe 
Ioan, fratele lui, care erau într-o corabie cu ta-
tăl lor, Zebedei, și își cârpeau mrejele. El i-a 
chemat. Și îndată ei au lăsat corabia și pe tatăl 
lor și au mers după El (Matei 4:18-22).

Iisus a continuat să cheme bărbaţi și femei 
să i se alăture și chiar și după învierea Lui „i-a 

spus [lui Petru] ’Vino după Mine’ ” (Ioan 
21:19).

Ce înseamnă să-L urmezi pe Iisus? Începe 
cu relaţia noastră cu Iisus și cuvintele Lui. 
Dacă trăim în cuvintele Lui și le lăsăm să ne 
influenţeze modul de gândire, vom fi transfor-
maţi prin înnoirea minţilor noastre (Romani 
12:2).

Deși creștinii din ziua de azi nu pot să-L ur-
meze fizic pe Iisus așa cum au făcut ucenicii, 
Biblia ne spune clar că a-L urma pe El include 
să aplicăm învăţăturile Lui în vieţile noastre. Ii-
sus a spus astfel: „Dacă rămâneţi în Cuvântul 
Meu, sunteţi în adevăr ucenicii Mei; veţi cu-
noaște adevărul și adevărul vă va face liberi” 
(Ioan 8:31-32).

Ne rugăm ca acest număr al revistei să te 
ghideze să crești, să te întărești și să îţi aprofun-
dezi relaţia ta cu Dumnezeu. 
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În Biblie, Dumnezeu folosește deseori me-
tafore sau ilustraţii pentru a descrie relaţia 
noastră cu El; spre exemplu, un păstor și oile 
lui (Ioan 10:7-15), un tată și copilul lui (2 Co-
rinteni 6:18), o viţă și ramurile ei (Ioan 15:1-5) 
– și un mire și mireasa lui (Isaia 62:5).

Deși Biblia conţine 66 de cărţi, s-a observat 
că este ca o singură carte, cu o temă consisten-
tă. Este o poveste de dragoste. Precum orice 
poveste de dragoste și aceasta are un început, 
urcușuri și coborâșuri și o concluzie dramatică.

Această poveste de dragoste chiar începe cu 
„La început”, atunci când Dumnezeu a creat 
primul bărbat și prima femeie, pe Adam și pe 
Eva. El i-a făcut exact așa cum a dorit, le-a dat 
suflarea de viaţă, iar apoi și-a admirat lucrarea: 
„Iată că erau foarte bune!”.

Din nefericire, primul bărbat și prima feme-
ie au ales să respingă oferta lui Dumnezeu să 
aibă o relaţie eternă, perfectă și intimă cu 
Dumnezeu și, în schimb, au ales să rătăcească 
în căutarea scopurilor personale și în păcat. 
Fără Dumnezeu, oamenii care fuseseră creaţi să 
se bucure de intimitate cu El au ajuns să simtă 
singurătate, confuzie și durere. De-a lungul 
mileniilor, noi am încercat tot felul de lucruri 

prin care să ne recuperăm sentimentul de îm-
plinire pe care ni-l dăduse apropierea de Dum-
nezeu, însă nimic nu a putut să ne satisfacă.

În final, deși noi am fost cei care i-am întors 
spatele lui Dumnezeu, El a iniţiat reconcilie-
rea. În dragostea Lui, El a știut că era o singură 
soluţie. În ciuda costului, El a ales, de bunăvo-
ie, să își trimită propriul Fiu să ne conducă îna-
poi la El.

Ce înseamnă asta pentru noi? Înseamnă că, 
creștinismul nu este o simplă religie sau reguli 
sau ritualuri. Creștinismul este o relaţie – și nu 
orice relaţie, ci una pe care Biblia o aseamănă 
cu o căsătorie, unde se presupune că este inti-
mitate, transparenţă, comunicare deschisă și 
speranţe și dorinţe împărtășite. Biblia ne spu-
ne: „Căci Făcătorul tău este bărbatul tău: 
Domnul este numele Lui” (Isaia 54:5) și „să fiţi 
ai altuia, adică ai Celui ce a înviat din morţi 
[Iisus], ca să aducem rod pentru Dumnezeu” 
(Romani 7:4). 

RONAN KEANE A FOST EDITOR EXECUTIV AL 
REVISTEI ACTIVATED ÎN PERIOADA 2013-
2023.

RONAN KEANE

O POVESTE 
DE DRAGOSTE



4

CA
UT

Ă 
M

AI
 ÎN

TÂ
I 

ÎM
PĂ

RĂ
ȚI

A 
LU

I

Când Iisus își pregătea ucenicii pentru imi-
nenta Lui moarte, i-a reasigurat cu aceste cu-
vinte: „Dacă Mă iubește cineva, va păzi Cuvân-
tul Meu, și Tatăl Meu îl va iubi. Noi vom veni 
la el și vom locui împreună cu el” (Ioan 14:23). 
Când îl inviţi pe Iisus în viaţa ta, El vine în ini-
ma ta, spiritual, și începe să locuiască în inima 
ta. Câtă dragoste! Nu-i de mirare că Apostolul 
Ioan a scris: „Noi îl iubim pentru că El ne-a 
iubit întâi” (1 Ioan 4:19).

Însă, din păcate, pentru unii creștini, cu 
timpul, relaţia cu El devine o rutină și o forma-
litate. Ei uită cât de multe a făcut Domnul 
pentru ei, iar acea primă iubire minunată pe 
care au avut-o la început pentru El se estompe-
ază. Ei neglijează să facă o prioritate din relaţia 
lor cu Dumnezeu, așa cum i-a învăţat Iisus pe 
ucenici că ar trebui să facă (Matei 6:33).

Iisus i-a învăţat pe ucenici cât de important 
era să-L venereze pe Dumnezeu mai întâi și pe 
primul loc în vieţile lor. El știa că nu vom pu-

tea rămâne dedicaţi, puternici și creștini rodi-
tori dacă nu-L punem pe El în centrul vieţilor 
noastre.

Ce pași practici putem face pentru a-L pune 
pe Iisus pe primul loc și să-L menţinem acolo? 
Începe cu viaţa noastră zilnică alături de El. 
Putem să ne încredinţăm ziua, timpul și viaţa 
Domnului în rugăciune și să-i cerem să ne că-
lăuzească în voia Sa. Acest principiu de rugă-
ciune este adevărat și în legătură cu munca 
noastră zilnică. Când avem termene limită care 
ne presează suntem tentaţi să-L scoatem pe 
Domnul din viaţa noastră ca să ne concentrăm 
doar asupra muncii. Dar să dăm relaţiei cu 
Domnul o prioritate mai mică nu este o solu-
ţie.

Marii creștini sunt măreţi nu datorită servi-
ciului lor pentru Dumnezeu ci datorită relaţiei 
apropiate pe care au avut-o cu El. Cu cât s-au 
aprofundat mai mult în credinţă și au umblat 
cu Domnul, au devenit mai mult ca El. Din 
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nefericire, greșeala noastră comună este să ne 
concentrăm pe munca pentru Domnul și să-L 
neglijăm pe Domnul! Iisus a spus: „Cine rămâ-
ne în Mine și în cine rămân Eu aduce mult 
rod; căci depărtaţi de Mine nu puteţi face ni-
mic” (Ioan 15:5).

Nu putem face munca Stăpânului fără pute-
rea Stăpânului și ca să primim puterea Stăpâ-
nului trebuie să petrecem timp cu Stăpânul. 
Uneori ajungem atât de ocupaţi servindu-L în-
cât uităm să-L iubim! Dumnezeu apreciează 
serviciul pe care i-L oferim și are nevoie de el, 
însă dorește și atenţia, adorarea și comunicarea 
noastră personală cu El.

Dacă neglijăm legătura noastră cu Regele 
regilor poate fi dezastruos pentru viaţa noastră 
spirituală. Să îl punem pe Iisus pe primul loc 
în vieţile noastre nu implică doar munca Lui 
de a împărtăși evanghelia cu alţii, dar să punem 
și Cuvântul Lui pe primul loc în vieţile noas-
tre. De fapt, Biblia spune că Iisus este Cuvân-

tul. „La început era Cuvântul și Cuvântul era 
cu Dumnezeu și Cuvântul era Dumnezeu. Și 
Cuvântul s-a făcut trup și a locuit printre noi” 
(Ioan 1:1,14). Cuvântul lui Dumnezeu este 
hrană pentru suflet și este esenţial pentru creș-
terea noastră spirituală. 

Îl punem, de asemenea, pe Iisus pe primul 
loc în vieţile noastre prin rugăciune. Putem 
face lucrul acesta când ne rugăm în fiecare di-
mineaţă la începutul zilei. Când te trezești, îna-
inte să vorbești cu oricine, vorbește cu Iisus 
mai întâi. Încredinţează-ţi Lui ziua ta, dă-i Lui 
toate grijile tale și cere-i să-ţi călăuzească calea.

Fă-ţi timp să citești Cuvântul Său din Biblie 
și caută călăuzirea Sa ca să-ţi întărescă credinţa 
pentru ziua aceea. Cu toţii avem nevoie de o 
doză zilnică din Cuvântul lui Dumnezeu și de 
rugăciune, ca să ne pregătească pentru orice 
ne-am confrunta în ziua aceea. Pe de o parte 
Iisus spune: „Fără Mine nu puteţi face nimic”, 
dar, pe de altă parte, Biblia spune: „Pot totul în 
Hristos care mă întărește” (Filipeni 4:13). Acea 
putere începe când îl cauţi pe Dumnezeu în 
rugăciune și citești Cuvântul Său.

Tu îi ai pe Iisus, Cuvântul Său și rugăciunea 
ca priorităţi în viaţa ta? Le dai primul loc? Sau 
se întâmplă ca alte lucruri să îl împingă pe 
Dumnezeu și Cuvântul Său pe locul doi, sau 
trei? În orice aspect al vieţilor noastre suntem 
chemaţi să-L punem pe Dumnezeu pe primul 
loc și să-i încredinţăm toate lucrurile în rugă-
ciune și venerare (Filipeni 4:6-7). Biblia ne 
spune: „Bucuraţi-vă întotdeauna. Rugaţi-vă 
neîncetat. Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru 
toate lucrurile; căci aceasta este voia lui Dumne-
zeu, în Hristos Iisus, cu privire la voi” (1 Tesalo-
niceni 5:16-18). 

Iisus a spus: „Nu vă îngrijoraţi, dar, zicând: 
’Ce vom mânca?’ sau: ’Ce vom bea?’ sau: ’Cu 
ce ne vom îmbrăca?’ Fiindcă toate aceste lu-
cruri neamurile le caută. Tatăl vostru cel ceresc 
știe că aveţi trebuinţă de ele. Căutaţi mai întâi 
Împărăţia lui Dumnezeu și neprihănirea Lui și 
toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra” 
(Matei 6:31-33). Să cauţi mai întâi înseamnă 
să-L pui pe Dumnezeu și Împărăţia Lui pe pri-
mul loc, mai presus de orice.

Nu vei pierde niciodată dacă alegi să cauţi 
mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu!
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COMUNICĂ CU 
DUMNEZEU ÎN RUGĂCIUNE

Rugăciunea este o componentă cheie a re-
laţiei noastre cu Dumnezeu fiindcă este mo-
dalitatea de bază de comunicare cu El. Noi 
putem conversa cu Creatorul nostru prin ru-
găciune. 

Nouă, creștinilor, ne-a fost dat privilegiul 
incredibil de a veni înaintea lui Dumnezeu în 
calitate de copii ai Săi datorită mântuirii care 
ni s-a acordat prin Iisus. Noi putem vorbi cu 
El, îl putem slăvi, îl putem venera și adora, îi 
putem spune că îl iubim și îi putem mulţumi 
pentru toate câte a făcut și câte continuă să 
facă pentru noi. Putem să-i spunem liber ce 
avem pe suflet și să ne spunem problemele și 
nevoile. Putem mijloci și pentru alţii când au 
nevoie. Putem să ne aducem cererile înaintea 
Lui și să-i cerem ajutorul. Putem să-i spunem 
cât de mult apreciem lucrurile frumoase pe 
care le-a creat și să-i mulţumim pentru nenu-
măratele binecuvântări pe care le revarsă asu-
pra noastră.

Când suntem slăbiţi și obosiţi, putem vor-
bi cu El despre asta. Când am făcut ceva 
greșit și am păcătuit, putem să mărturisim și 
să cerem iertarea Sa și o vom primi. Putem 
vorbi cu El când suntem bucuroși și când 
suntem triști, când suntem sănătoși și când 
suntem bolnavi, când suntem avuţi și când 
suntem săraci, căci avem o relaţie cu Cel care 
ne-a creat, ne iubește foarte mult și dorește să 
fie implicat în fiecare aspect al vieţilor noas-

tre.
Rugăciunea este modalitatea prin care îl 

invităm pe Dumnezeu să participe în vieţile 
noastre de zi cu zi, îi cerem să se implice di-
rect și personal cu lucrurile care sunt impor-
tante pentru noi. Când venim înaintea Lui în 
rugăciune îi cerem să participe activ la vieţile 
noastre sau la vieţile celor pentru care ne ru-
găm. Rugăciunea transmite realitatea situaţi-
ei noastre, că avem nevoie de El și că dorim 
prezenţa Lui în vieţile noastre. Comunicarea 
cu Dumnezeu prin rugăciune este o modali-
tate de a ne apropia de El și de a ne adânci 
relaţia cu El.

Învăţături din Evanghelii despre rugă-
ciune

În cele patru Evanghelii, când Iisus s-a ru-
gat, El s-a rugat mereu către Tatăl Său, și i-a 
învăţat pe ucenici să facă la fel. Prin credinţă 
în Iisus, noi am devenit copii ai lui Dumne-
zeu (Ioan 1:12). Când ne rugăm, noi venim 
înaintea Tatălui nostru. Noi putem avea o le-
gătură personală cu El, așa cum am avea cu 
tatăl nostru pământesc.

Pe lângă faptul că trebuie să ne rugăm Ta-
tălui în Numele lui Iisus, după cum i-a învă-
ţat Iisus pe ucenicii Săi, din Evanghelii învă-
ţăm că trebuie să oferim rugăciuni și lui Iisus. 
„Și orice veţi cere în Numele Meu, voi face, 
pentru ca Tatăl să fie proslăvit în Fiul. Dacă 
[îmi] veţi cere ceva în Numele Meu, voi face” 

PETER AMSTERDAM
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(Ioan 14:13-14, traducere din engleză).
Când Iisus i-a învăţat pe oameni despre 

rugăciune prin pilde, El a făcut comparaţie 
cu situaţia în care un prieten ar veni să îm-
prumute pâine la miezul nopţii (Luca 11:5-
8), sau când judecătorul nedrept i-a răspuns 
în cele din urmă femeii care îl tot ruga (Luca 
18:1-8). Prin aceste exemple El le-a arătat oa-
menilor că dacă prietenul sau judecătorul ne-
drept au răspuns cererilor, cu atât mai mult 
Tatăl ceresc va răspunde cererilor adresate 
Lui. El a arătat că ar trebui să avem încredere 
că rugăciunile noastre sunt întotdeauna auzi-
te de Tatăl nostru iubitor și generos (Matei 
7:9-11).

În pilda cu vameșul și fariseul, Iisus vor-
bește despre smerenie și despre mărturisire în 
rugăciune (Luca 18:10-14). Iisus a învăţat 
oamenii că rugăciunile pompoase și pretenţi-
oase, care doar atrag atenţie asupra sinelui, ar 
trebui evitate; rugăciunile ar trebui, mai bine, 
să vină din sinceritatea inimii (Matei 6:5-6). 
Prin exemplul Său noi învăţăm să ne rugăm 
în solitudine (Luca 6:12), să ne rugăm cu re-
cunoștinţă (Ioan 6:11), să ne rugăm când 
avem dificultăţi și să mijlocim pentru alţii în 
rugăciune (Ioan 17:6-9).

Rugăciunea are un rol vital în vieţile noas-
tre spirituale, în legătura noastră cu Dumne-
zeu, în progresul nostru spiritual și în eficien-
ţa noastră ca și creștini. Exemplul lui Iisus de 

rugăciune, când s-a distanţat de partea aglo-
merată a vieţii Sale și și-a făcut timp, în sin-
gurătate, să se roage, să mijlocească pentru al-
ţii și să se roage rugăciuni eficiente, marchea-
ză calea pentru cei care doresc să îi urmeze 
pașii.

Rugăciunea n-ar trebui să fie o conversaţie 
într-o singură direcţie, când noi tot vorbim și 
ne așteptăm ca Dumnezeu să asculte. În rugă-
ciune ar trebui să fim deschiși să auzim și ce 
are Dumnezeu să ne spună, prin Biblie, prin 
ceea ce au scris alţi învăţaţi și preoţi, cât și 
atunci când stăm noi înșine în liniște înaintea 
Lui, ne deschidem inimile și auzim vocea Lui 
vorbindu-ne personal.

Dumnezeu poate să ne vorbească în multe 
feluri: prin impresiile pe care ni le dă, prin 
gândurile care ni le aduce în minte, prin ver-
setele Bibliei sau prin vocea Duhului Său care 
vorbește inimilor noastre. Rugăciunea este 
comunicare, iar comunicarea este cu două 
sensuri. Deci, pe lângă faptul că îi cerem lui 
Dumnezeu să asculte ce avem de spus, ar tre-
bui să-i dăm și Lui ocazia să ne vorbească.

Rugăciunea este modalitatea noastră de a 
comunica cu Dumnezeu, de a veni și de a 
rămâne în prezenţa Lui. Când ne urcăm în 
poala Tatălui, ca un copil al Său, îl putem în-
treba orice și putem avea încredere în El pen-
tru toate. Putem simţi iubirea Lui pentru noi, 
asigurarea Lui și grija Lui.
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RONAN KEANE

MODELUL DE 
RUGĂCIUNE: 
TATĂL NOSTRU

PRIORITĂȚI
MARIA FONTAINE

Dacă astăzi ar fi ultima ta zi de viaţă și ai ști 
asta, cât timp ai petrece cu lucrurile semnifica-
tive pentru eternitate? Minutele tale ar fi ex-
trem de preţioase și ai alege să le petreci cu lu-
crurile cele mai importante pentru tine.

Ai dori să-i iubești pe cei dragi ţie și să te 
asiguri că ei știu cât de mult înseamnă pentru 
tine. Dacă ai fost vreodată faţă în faţă cu moar-
tea sau ai avut lângă tine pe cineva drag bolnav 
de o boală ce-i periclita viaţa și ai văzut cum i-a 
afectat priorităţile, atunci știi din proprie expe-
rienţă despre ce vorbesc. Totul devine foarte 
clar în acele momente. Îţi dai seama că tot ce 
contează este dragostea – să-L iubești pe Dum-
nezeu cu toată inima ta, cu tot sufletul tău și cu 
tot cugetul tău și să-i iubești pe ceilalţi (Matei 
22:37-39).

În vremuri bune și în vremuri rele, bucuria 
și speranţa eternă pe care Iisus le oferă este ani 
lumină deasupra a orice poate oferi lumea. Îm-
plinirea, pacea, iubirea, satisfacţia, înţelegerea, 
adevărul – nu există ceva pe lumea asta care 
poate concura cu El în aceste aspecte. Biblia 
spune: „Și lumea și pofta ei trec; dar cine face 
voia lui Dumnezeu rămâne în veac” (1 Ioan 
2:15-17).

Necesită disciplinarea minţii și trupului să 
învăţăm să preţuim lucrurile eterne ale lui 
Dumnezeu mai presus decât plăcerile trecătoa-
re pe care le oferă lumea. Nimic din ce oferă 
viaţa aceasta temporară nu poate satisface cu 
adevărat setea profundă a sufletului. Doar Iisus 
poate satisface. El este „calea, adevărul și viaţa” 
(Ioan 14:6).

În Biblie sunt consemnate multe situaţii în 
care Iisus s-a rugat. Uneori s-a rugat noaptea 
(Luca 6:12). Alteori s-a trezit înainte de răsărit 
să se roage (Marcu 1:35). Odată s-a rugat îna-
intea ucenilor Săi ca să le fie un exemplu (Ioan 
11:41-42).

El s-a rugat atât pentru ucenicii Lui, cât și 
pentru noi, cei ce vom ajunge să-L cunoaștem 
de-a lungul anilor (Ioan 17:21-22). El a oferit 
rugăciuni de slavă și de mulţumire Tatălui Său 
(Luca 10:21). S-a rugat și în momentele de 
agonie și de dificultate personală (Luca 22:41-
44).

Odată, ucenicii i-au cerut să-i înveţe cum să 
se roage, așa că El i-a învăţat o rugăciune sim-
plă care a rămas de atunci un model pentru 
creștini.

Tatăl nostru care ești în ceruri!
Sfinţească-se Numele Tău; 
Vie împărăţia Ta; 
Facă-se voia Ta,
Precum în cer și pe pământ.
Pâinea noastră cea de toate zilele 
Dă-ne-o nouă astăzi;

Și ne iartă nouă greșelile noastre,
Precum și noi iertăm greșiţilor noștri;
Și nu ne duce în ispită, ci izbăvește-ne de cel 

rău.
Căci a Ta este Împărăţia și puterea
Și slava în veci. Amin. 
– Matei 6:9-13
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Slăvește-L pe Domnul și mulţumește-i 
înainte de a-ţi prezenta cererea.

Psalmul 95:2: Să mergem înaintea Lui cu 
laude, să facem să răsune cântece în cinstea 
Lui!

Psalmul 100:4: Intraţi cu laude pe porţile 
Lui, intraţi cu cântări în curţile Lui! Lăudaţi-L 
și binecuvântaţi-i numele.

Filipeni 4:6: Nu vă îngrijoraţi de nimic; ci, 
în orice lucru, aduceţi cererile voastre la cunoș-
tinţa lui Dumnezeu, prin rugăciuni și cereri, cu 
mulţumiri.

Să îţi aduci fiecare nevoie înaintea lui 
Dumnezeu în rugăciune.

Matei 7:7-8: Cereţi și vi se va da; căutaţi și 
veţi găsi; bateţi și vi se va deschide. Căci oricine 
cere capătă; cine caută găsește; și celui ce bate i 
se deschide.

Matei 21:22: Tot ce veţi cere cu credinţă, 
prin rugăciune, veţi primi.

Ioan 16:24: Cereţi și veţi căpăta, pentru ca 
bucuria voastră să fie deplină.

Roagă-te cu credinţă. 
Marcu 11:24: De aceea vă spun că orice lu-

cru veţi cere, când vă rugaţi, să credeţi că l-aţi 
și primit și-l veţi avea.

Romani 4:21: Deplin încredinţat că El ce 
făgăduiește, poate să și împlinească.

Evrei 11:6: Și, fără credinţă, este cu nepu-
tinţă să fim plăcuţi Lui! Căci cine se apropie de 
Dumnezeu trebuie să creadă că El este și că răs-
plătește pe cei ce-L caută.

Să te rogi în numele lui Iisus.
Ioan 14:13-14: Și orice veţi cere în Numele 

Meu, voi face, pentru ca Tatăl să fie proslăvit în 
Fiul. Dacă veţi cere ceva în Numele Meu, voi 
face.

Ioan 16:23: Adevărat vă spun că orice veţi 
cere de la Tatăl, în Numele Meu, vă va da.

Ioan 15:16: Nu voi M-aţi ales pe Mine; ci 
Eu v-am ales pe voi; și v-am rânduit să mergeţi 
și să aduceţi rod, și roada voastră să rămână, 
pentru ca orice veţi cere de la Tatăl, în Numele 
Meu, să vă dea.

Să te rogi în conformitate cu voia Sa.
Psalmul 143:10: Învaţă-mă să fac voia Ta, 

căci Tu ești Dumnezeul meu. Duhul Tău cel 
bun să mă călăuzească pe calea cea dreaptă!

Matei 6:10: Vie Împărăţia Ta; facă-se voia 
Ta, precum în cer și pe pământ.

1 Ioan 5:14-15: Îndrăzneala pe care o avem 
la El este că, dacă cerem ceva după voia Lui, ne 
ascultă. Și, dacă știm că ne ascultă, orice i-am 
cere, știm că suntem stăpâni pe lucrurile pe 
care i le-am cerut.

PENTRU 
RUGĂCIUNE

HRANă SUFLETEASCă
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Fiecare dintre noi a avut dezamăgiri când 
lucrurile n-au mers așa cum am vrut, iar dacă 
ne-am și rugat pentru deznodământul dorit, 
atunci dezamăgirea a fost dublă – mai întâi 
pentru că nu am primit ce am cerut și apoi fi-
indcă ni s-a părut că Dumnezeu ne-a lăsat.

Chiar dacă au fost motive evidente și logice 
pentru care nu s-a întâmplat ceea ce am sperat 
și pentru ce ne-am rugat, tot am fost tentaţi să 
ne întrebăm de ce n-a făcut Dumnezeu să se 
întâmple. Dacă El este Dumnezeu, atunci poa-
te face orice, și dacă ne iubește atât de mult 
precum spune Biblia, atunci de ce n-am primit 
răspuns la rugăciunea noastră? În astfel de mo-
mente este ușor să ne supărăm pe Dumnezeu 
că nu ne-a răspuns la rugăciune așa cum am 
sperat.

Primul lucru pe care ar trebui să-l ţinem 
minte este că Dumnezeu nu ratează niciodată 
să facă ceea ce este cel mai bine pentru toţi cei 
implicaţi și nu își retrage promisiunile date în 
Biblie. Noi, pe de altă parte, putem și chiar 
eșuăm uneori. De asemenea, pentru că ne-a 
dat liberul arbitru, este de multe ori limitat în 
ceea ce poate răspunde la rugăciune de alegeri-
le noastre sau ale altora implicaţi.

Dumnezeu răspunde întotdeauna la rugă-
ciuni, însă nu o face întotdeauna imediat sau 
în felul în care ne așteptăm noi de la El. Uneori 
El răspunde cu da, alteori cu nu, iar alteori cu 
așteaptă. Există o serie de factori care afectează 

acest proces, printre care: tu și situaţia ta, 
Dumnezeu și voia Lui, și situaţiile celorlalţi 
implicaţi.

Când toate condiţiile sunt așa cum trebuie 
pentru rezultatul știut de Dumnezeu că este cel 
mai bun, atunci El va răspunde conform voin-
ţei Sale perfecte și planului Său perfect. Deci, 
să nu te îndoiești niciun moment că Dumne-
zeu nu va răspunde. Ai încredere în El și 
mulţumește-i pentru răspuns – chiar dacă nu îl 
vezi imediat!

*
Funcţia rugăciunii nu este de a-L influenţa 

pe Dumnezeu, ci mai degrabă de a schimba na-
tura celui care se roagă. – Søren Kierkegaard 
(1813–1855), scriitor și filozof danez

*
Mă rog fiindcă nu mă pot ajuta singur. Mă 

rog fiindcă sunt neajutorat. Mă rog fiindcă ne-
voia curge din mine continuu, fie că umblu, fie 
că dorm. Nu îl schimbă pe Dumnezeu. Mă 
schimbă pe mine. – C. S. Lewis (1898-1963), 
scriitor și teolog laic britanic

*
Noi credem că rugăciunea ne pregătește 

pentru muncă, sau ne calmează după muncă, 
însă rugăciunea este esenţa muncii. – Oswald 
Chambers (1874-1917), evanghelist și scriitor 
scoţian

Amânările lui Dumnezeu
nu sunt refuzuri
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Credința 
acum și 
pentru 
totdeauna
MARIA FONTAINE

Putem trece prin viaţă și să ratăm unele din-
tre lucrurile pe care Dumnezeu încearcă să ne 
înveţe dacă nu le căutăm în mod intenţionat să 
le învăţăm de la Dumnezeu. Unele lucruri sunt 
evidente, însă altele nu sunt și le putem rata 
dacă nu îi cerem Lui sau nu ne deschidem 
ochii la ceea ce El încearcă să ne arate prin lu-
crurile prin care trecem.

Când aducem situaţii înaintea lui Dumne-
zeu și ne rugăm pentru ele în avans, El ne poate 
călăuzi și ne poate da înţelepciunea Lui, ceea ce 
promite că va da cu generozitate celor ce cer în 
credinţă (Iacov 1:5). Însă este la fel de impor-
tant să ne rugăm și după aceea, în legătură cu 
deznodământul, mai ales când lucrurile nu au 
mers așa cum ne-am așteptat sau cum am vrut 
noi. Dacă ne facem timp să ne gândim și să ne 
rugăm pentru acestea El ne poate ajuta să învă-
ţăm din fiecare experienţă.

Felul în care lucrează Iisus în vieţile noastre 
și felul în care alege El să facă lucrurile trece de 
multe ori de puterea noastră de înţelegere. Tre-
buie să ne reamintim constant că El știe cel mai 
bine, că El le face pe toate bine și că priorităţile 
Lui sunt de obicei diferite, mai pe termen lung 
și mai de ansamblu decât ale noastre.

Deși avem toate acele minunate promisiuni 

ale Sale – promisiuni precum: „Orice veţi cere 
de la Tatăl, în Numele Meu, să vă dea” (Ioan 
15:16), „Cereţi și vi se va da, căutaţi și veţi găsi, 
bateţi și vi se va deschide” (Matei 7:7) și „Dacă 
aţi avea credinţă… nimic nu v-ar fi cu neputin-
ţă” (Matei 17:20) – trebuie să ne reamintim că 
nu suntem noi cei ce vedem în ansamblu tre-
cutul, prezentul și viitorul și planul de ansam-
blu al eternităţii. În final trebuie să se facă voia 
lui Dumnezeu. Dumnezeu este în control, iar 
El știe cel mai bine.

Ne putem încuraja cu gândul că fiecare creș-
tin, din toate timpurile, a trebuit să înveţe să se 
încreadă în Dumnezeu și în căile Sale minuna-
te atunci când lucrurile nu se întâmplau așa 
cum spera el. Amintește-ţi că Iisus dorește să 
fie păstorul tău personal (Psalmul 23). Când te 
simţi singur, când ai nevoie de un umăr pe care 
să plângi, de cineva care să te înţeleagă, de un 
cuvânt de simpatie și de încurajare, El este tot 
timpul disponibil.

Poţi merge la El și poţi primi de la El călău-
zire, încurajare și pace. El îţi va vorbi inimii 
tale prin acel „susur blând” (1 Regi 19:12) și 
prin Cuvântul Său scris, iar tu îl vei înţelege 
mai bine și vei vedea ce prieten apropiat și gri-
juliu este El.
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PHILLIP LYNCH

Un lucru care pare unic Bibliei este că toţi 
„eroii credinţei” – cu excepţia lui Iisus, bineîn-
ţeles – au fost bărbaţi și femei pe departe per-
fecţi. După cum e vorba, erau „cu bube și toate 
cele”. Mie îmi place istoria și dacă citești multe 
dintre însemnările istorice sau literatura antică, 
se pare că eroii sunt vedete. Defectele lor, dacă 
au avut, se pare că au fost editate. Însă nu ace-
lași lucru este cu eroii din Biblie. Eu cred că 
prezentarea cu bube și toate cele dă o mai mare 
credibilitate Bibliei. 

Mă încurajează cel mai mult când citesc 
despre cei mai apropiaţi ucenici ai lui Iisus, 
când El era pe pământ. Să începem cu Petru. 
Privit în mod tradiţional ca șeful apostolilor, 
Petru s-a dezis de Iisus tocmai în noaptea când 
El avea cel mai mult nevoie, fiindcă era judecat 
și condamnat la moarte. Și nu doar o dată, ci 
de trei ori. „Atunci el a început să se blesteme 
și să se jure: ’Nu cunosc pe omul acesta despre 
care vorbiţi!’ ” (Marcu 14:71). Blestemând și 
jurând? Nu prea sună a comportament de om 
sfânt.

Ioan se numește pe sine, în Evanghelia sa, 
„ucenicul pe care Iisus îl iubea” (Ioan 21:20) 
însă Marcu povestește de un incident care nu-l 
pune într-o lumină prea bună pe Ioan și pe fra-
tele lui, Iacov: 

„Fiii lui Zebedei, Iacov și Ioan, au venit la 
Iisus și i-au zis: ’Învăţătorule, am vrea să ne faci 
ce-ţi vom cere’. El le-a zis: ’Ce voiţi să vă fac?’ 
’Dă-ne să ședem unul la dreapta Ta și altul la 
stânga Ta, când vei fi îmbrăcat în slava Ta’ ” 
(Marcu 10:35-37). Iar Matei, povestind de 
același incident, spune: „Cei zece, când au au-
zit, s-au mâniat pe cei doi fraţi” (Matei 20:20-
24).

Nu era prima oară când ucenicii s-au certat 
între ei despre care să fie primul. „Apoi au venit 
la Capernaum. Când era în casă, Iisus i-a între-
bat: ’Despre ce vorbeaţi unul cu altul pe 
drum?’ Dar ei tăceau, pentru că pe drum se 
certaseră între ei, ca să știe cine este cel mai 
mare” (Marcu 9:33-34).

Apoi este Matei, vameșul. Vameșii colectau 
taxele și erau priviţi ca ticăloși. Romanii insti-
tuiseră sistemul de taxare ca să strângă bani de 
la teritoriile cucerite. Ei licitau dreptul de taxa-
re celui care oferea cel mai mult, care promitea 
să aducă anual suma respectivă de bani visteriei 
imperiale.

În realitate, acești vameși erau liberi să co-
lecteze oricât de mult puteau și să ţină surplu-
sul pentru ei. Ei puteau decide cât de mult să 
taxeze. Era un sistem dur și incorect care îi sub-
juga pe cei săraci. Unele dintre marile nume ale 

EROII 
CREDINŢEI: 
CU BUBE ȘI 
TOATE CELE
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Romei, precum Brutus și Casius, care au con-
spirat să-l omoare pe Cezar, erau proprietari de 
astfel de firme de taxare – deși le conduceau 
prin alţii, căci, tehnic, romanilor nu le era per-
mis să se ocupe cu astfel de afaceri josnice.

Deci Matei a făcut parte din această afacere, 
probabil ca subcontractant. Se pare că avea un 
loc preferat la porţile orașului unde putea co-
lecta taxe de la toate bunurile care intrau și ie-
șeau. În ochii evreilor pioși, afacerile sale finan-
ciare cu neamurile îl făceau chiar impur din 
punct de vedere ritualic. El nu era un membru 
de vază al societăţii evreieși.

Iar ceilalţi apostoli? Andrei, Tadeu, Filip și 
Nataniel (zis Bartolomeu) de-abia dacă apar în 
cele patru evangheii, dar știm că altul – Simion 
– fusese membru al unei fracţiuni de zeloţi re-
voluţionari violenţi care juraseră să răstoarne 
ocupaţia romană și pe marionetele lor de con-
ducători. Apoi, bineînţeles, faima lui Toma 
care s-a îndoit de învierea lui Iisus. Fără să mai 
menţionăm de Maria Magdalena, din care Ii-
sus scosese șapte demoni (Luca 8:2) – deși ea 
fusese prima căreia Iisus i s-a arătat după învie-
rea Sa.

Și cum rămâne cu eroul din Faptele Aposto-
lilor? Pavel a fost un fariseu convertit care, 
după cuvintele sale, mai înainte: „prigoneam 

peste măsură de mult Biserica lui Dumnezeu 
și făceam prăpăd în ea” (Galateni 1:13).

Însă acești ucenici – oameni simpli care au 
devenit extraordinari datorită credinţei și loia-
lităţii lor faţă de Iisus – sunt unii dintre eroii 
și eroinele mele. Ei sunt o inspiraţie pentru 
mine deoarece, în ciuda slăbiciunilor lor uma-
ne, au fost credincioși chemării lui Dumnezeu 
și au făcut lucruri minunate pentru Dumne-
zeu și pentru ceilalţi oameni. Și, prin harul lui 
Dumnezeu, putem și noi să fim credincioși 
Lui și chemării Sale pentru vieţile noastre. 

PHILLIP LYNCH ESTE SCRIITOR EXPATRIAT 
DIN NOUA ZEELANDă şI TRăIEşTE ÎN 
ATLANTIC, CANADA.



Noi suntem ucenici ai lui Iisus și ar trebui, 
implicit, să avem o atitudine „recunoscătoare”, 
ţinând cont că Iisus a murit ca să ne salveze de 
separarea eternă de Dumnezeu. Asta ar trebui 
să ne însufleţească și să înlăture de la noi tot ce 
este irelevant. Dar mi se întâmplă și mie să cad 
pradă reacţiilor mai puţin recunoscătoare fi-
indcă, ei bine, traficul, nebunia, stresul, prea 
puţine din astea, prea multe din altele, ne afec-
tează. Știu cum este!

Totuși știu că pentru imaginea de ansamblu 
toate detaliile zilnice contează foarte puţin  și 
doresc să am bucurie în inimă. Doresc să îţi 
împărtășesc trei aspecte pe care m-am concen-
trat eu ca să fiu pozitivă în reacţiile mele și în 
felul cum privesc eu lucrurile.

Să fii recunocător pentru cel mai mic lu-
cru. Învăţ să observ și cel mai mic lucru care 
aduce bucurie, iar lista este nesfârșită: răsăritul, 
apusul, o ceașcă grozavă de cafea, aerul proas-
păt al dimineţii, râsul unul copil, braţele puter-
nice ale soţului meu, o carte bună, perna mea 
și lista se continuă. Am descoperit că dacă păs-
trez în minte această listă de mici bucurii mă 
ajută să atenueze impactul lucrurilor dificile pe 
care le aruncă viaţa în mine.

Nu te atașa de niciun deznodământ în 
mod deosebit. Asta este mai greu! Au existat 
momente când îmi doream foarte mult să se 
întâmple ceva anume, însă erau în joc și lucruri 
pe care nu le puteam controla. De obicei îmi 
este greu să spun: „Oricum, sunt recunoscătoa-
re”, căci cine vrea să fie recunoscător pentru un 
diagnostic rău, sau să fie respins când își caută 
de lucru? Dar am învăţat că recunoștinţa mea 
nu ar trebui să se bazeze pe rezultat, ci pe faptul 
că Dumnezeu este bun. Întotdeauna. Chiar și 
atunci când bunătatea Lui depășește puterea 
mea de înţelegere. 

Să îţi amintești de bunătatea lui Dumne-
zeu. În ciuda tuturor îngrijorărilor mele, în 
ciuda situaţiilor dificile, oare nu am trecut prin 
toate cu bine? Niciuna din situaţiile dificile nu 
m-au ruinat. N-am ajuns niciodată într-un loc 
unde iubirea lui Dumnezeu să nu mă ajungă. 
Precum a spus Pavel: „Răbdarea aduce biruinţa 
în încercare, iar biruinţa aceasta aduce nădej-
dea” (Romani 5:4). Când mă opresc ca să-mi 
amintesc de bunătatea lui Dumnezeu, inima 
mea este inundată de acest adevăr, iar perspec-
tiva mea poate deveni din nou recunoscătoare.
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MARIE ALVERO

INIMA 
VESELĂ

Voi binecuvânta pe Domnul în 
orice vreme; lauda Lui va fi totdea-
una în gura mea. Înălţaţi pe Dom-
nul împreună cu mine. Să lăudam 
cu toţii Numele Lui! 

– Psalmul 34:1,3



Când rămânem în bunătatea lui Dumne-
zeu, bunătatea Lui ne înconjoară și pătrunde 
în gândurile și în atitudinile noastre. Când 
avem gânduri pline de credinţă și rostim cu-
vinte de credinţă, ne apropiem de Dumnezeu 
și ne aliniem cu voia Sa și cu scopul Său pentru 
noi. Când îl slăvim și îl venerăm pe Dumne-
zeu, ne apropiem de El.

Prin comuniunea noastră cu Dumnezeu noi 
câștigăm înţelegere și ajungem să vedem mâna 
Lui în vieţile noastre. Venerarea ne pune pe 
lungimea de undă a lui Dumnezeu. Slava ne 
învigorează credinţa; ne încurajează să vedem 
peste circumstanţele prezente și să ne concen-
trăm asupra împlinirii promisiunilor lui Dum-
nezeu ca răspuns la rugăciunile noastre. Recu-
noștinţa transformă momentele grele în trium-
furi. Slava ne reamintește că, împreună cu 
Dumnezeu, toate lucrurile sunt posibile (Mar-
cu 10:27).

Cu cât îl slăvești pe Dumnezeu și îţi exprimi 
mai mult iubirea faţă de El, cu atât mai multe 
motive vei găsi să-L slăvești. Cu cât îl venerezi 
mai mult pe Dumnezeu, cu atât mai firesc vor 
curge cuvintele și laudele tale către El. Îl putem 
slăvi pe Tatăl ceresc pentru toate lucrurile mi-
nunate pe care le-a făcut pentru noi în trecut și 
pe care le va face în viitor. Biblia spune: „Tot ce 
are suflare să laude pe Domnul” (Psalmul 
150:6).

Iisus, plantează în noi dorinţa de a Te căuta 
și de a avea o relaţie cu Tine. Ajută-ne să perse-

verăm în relaţia noastră cu Tine. Ajută-ne să 
nu fim atât de prinși cu munca noastră și cu 
lucrurile vieţii de zi cu zi încât să neglijăm ceea 
ce este cel mai important – relaţia noastră cu 
Tine.

Să fim mereu aproape de Tine. 

Doamne, Dumnezeul meu, tovarășul meu 
inseparabil – nimic nu-mi poate tăia creanga 
mea de via Ta (Ioan 15:5). Fie că Te simt 
aproape sau nu, Tu ești întotdeauna cu mine. 
Îţi mulţumesc că nu ești un Dumnezeu înde-
părtat. Tu ești lângă mine, în mine, în jurul 
meu și mă susţii.

Ajută-mă să fiu conștient continuu de pre-
zenţa Ta. Este așa de minunat să știu că pot co-
munica cu Tine! – Nu doar prin slavă, sau 
când îţi cer favoruri, sau când ascult șoaptele 
Tale în inima mea, dar și când povestesc cu 
Tine ca și cum am fi prieteni apropiaţi. Pot să-
ţi pun întrebări, pot să-mi exprim sentimente-
le și, pe scurt, pot să-mi împart viaţa cu Tine.

Îţi mulţumesc că nu trebuie să muncesc 
pentru iubirea Ta. Îţi mulţumesc că este un dar 
gratuit și că Tu nu îţi bazezi iubirea Ta pentru 
mine pe circumstanţe, pe condiţii și pe eveni-
mente. Tu m-ai iubit înainte ca eu să Te fi iubit 
pe Tine (1 Ioan 4:19).

RUGăCIUNEA ZILEI

O RUGĂCIUNEA DE COMUNIUNE
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MARIA FONTAINE

COMUNICARE 
PRIN 
VENERARE



Chiar dacă ţi-ai pierdut toate bunurile ma-
teriale dar ţi-ai păstrat credinţa, în final nu ai 
pierdut nimic. Dacă ai credinţă, atunci nicio 
înălţime de neescaladat, niciun râu de netre-
cut, niciun zid impenetrabil, niciun tsunami 
de depresie economică nu te poate trage la 
fund și nu te poate separa de dragostea Mea 
(Romani 8:38-39).

Credinţa este moneda lumii nevăzute. Rata 
ei de schimb nu depinde de fluctuaţiile econo-
mice sau de „corecţiile” bursei de valori. Valoa-
rea credinţei nu poate fi măsurată. Credinţa îţi 
poate schimba circumstanţele, condiţiile și fe-
lul cum privești viaţa. Nu dispare cu nicio rece-
siune, pandemie, dezastru natural, accident 
sau orice altă calamitate. Credinţa te poate 

scoate din orice criză, datorie sau pierdere, 
chiar și din cele provocate de tine însuţi.

Îţi poţi pune credinţa în Mine, fiindcă Eu 
nu te voi dezamăgi niciodată. Chiar și atunci 
când te confrunţi cu amânări și cu provocări 
aparent de netrecut, Eu pot eclipsa orice pier-
dere și chiar pot aduce ceva bun dintr-o apa-
rentă înfrângere. Eu te iubesc atât de mult că 
ţi-am promis că vei primi orice vei cere – atâta 
timp cât este în cadrul voinţei și planului Meu 
– dacă ceri cu credinţă.

Dacă dorești să simţi liniște și stabilitate in-
terioară, ceea ce numai Eu pot da, cere și vei 
primi, pentru ca bucuria ta să fie deplină (Ioan 
16:24).

DUMNEZEU 
ESTE PREZENT

DE LA IISUS CU DRAGOSTE


